-~ -REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I BASHKISE KORCE

VENDIM
Nr. 96, Daté 30 06 2o22

PiER MIRATIMIN E PROCES VERBALIT TE MBLEDHJES Ti DATES 28.04.2022
DHE Ti: DATES 23.05.2022 TE KESHILLIT T# BASHKISE KORCE

Késhilli i Bashkisé Korgé né mbledhjen e tij t& datés s& sotme, pasi lexoi proces verbalin ¢
zbardhur nga Sekretarja e K&shillit t&8 mbledhjes té datés 28.04.2022.dhe (€ dat€s 23.05.2022,
né mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™ neni 53, pika 8 dhe neni 54,
gérma k) si dhe neni 92 e Rregullores sé Funksionimit t& Késhillit t& Bashkis¢ Korgé miratuar
me VKB nr. 80, daté 30.07.2020;

VENDOSI

[. T8 wiratojé proces verbalin e mbledhjes t& K&shillit t& Bashkis¢ Korgg, € datés
28.04.2022 dhe t& datés 23.05.2022 bashkangjitur,

2. Kopja ¢ proces verbalit t& miratuar administrohet nga Sekretarja e Késhillit sipas
procedurave ligjore.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjeheré€.

KRYETAR

Erjon NEXH{PI




PROCESVERBAL I MBLEDHIES DATI: 28.04.2022
. Kryesuesi i mbledhjes éshté kryetari i Késhitlit z.Erjon Nexhipi =

Ora e hapjes sé mbledhjes: 13:00

Zhvillimi i mbledhjes: né sallén ¢ Keshillit Bashkiak

Késhilltarg pjesémarrés né momentin e hapjes s¢ mbledhjes: 26

Sekretari i Késhillit deklaroi kuorumin prej 26 késhilltarésh.

T& pranishém nga administrata e Bashkisé: Kryetari i Bashkisé zSotiraq Filo dhe drejtoré t&
ekzekutivit

T¢ pranish&ém né mbledhje gytetaré: 1
Pika 1 e rendit t& dités.
PER MIRATIMIN E RENDIT TE DITES.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Né lidhje me rendin e dités kam nga ekzekutivi nj€ sugjerim ku
pika 11 kalon né pika 10 dhe anasjelltas dhe pika 17 &shté diskutuar herén e kaluar si material
dhe na ka mbetur vetém pér votim dhe shtimi i pik&s 18 mbi ndryshimin e planit t& punésimit. Ka
digka tjetér pér t& shtuar?

Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 2 e rendit & dités.

PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHIES SE KALUAR.
Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka digka pér t& shtuar pér k&t pikée? Kalojmé né votim.
Hidhet n& votirﬁ dhe miratohet. | | |
Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 3 e rendit t& dit&s.

MBI DUENIEN E NDIHMES EKONOMIKE NGA 6% E FONDIT TE KUSHTEZUAR PER
BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE,DHE NGA FONDI I BUXHETIT VENDOR,PER
PERIUDHEN 1 —31 MARS 2022,




Kryetari i Késhillit E.Nexhipi:Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Mirégénies Soclale,
Strehimit, Rinisé, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit, t& Drejtave (& Njeriut, znj.Irena Nika]

mund t& vazhdoni. I

Késhilltare [.Nikaj: Pér muajin mars, jané 45 familje pérfituese nga programi i bllok-ndihmés
ckonomike deri né 6% té fondit & kushtézuar, fondi 6% i bllok ndihmés ekonomike &shté njé
fond i cili i shtohet ¢eljes faktike nga lista e pérfituesve t& ndihmés ekonomike, t€ pérzgjedhur
nga sistemi i pikézimit. Administratorét e sektorit 1€ pagesave, 1 propozojné Ké&shillit t& Bashkis¢
qé gjaté muajit Mars: pér muajin Mars 2022, &shté né dispozicion fondi prej 226.120 leké st 6%
t& fondit t& kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike, nga sistemi i pikézimitnga ky fond,
pérfitojné 45 familje, t& p&rzgjedhura sipas kritereve specifike t& miratuara, né shumén 113.542
lek&;po nga ky fond pérfitojné kompensim t& energjisé elektrike 25 familje, né shumén 31.552
leké;pagesa totale nga 6% t& fondit & kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike, plus energji,
sshté 145.094 leké;te pérfitojné ndihmé ekonomike nga fondi i buxhetit vendor,sipas kritereve
specifike t& miratuara 29 familje, me fond prej 92.114 leke. Ftoj Késhillin ta miratoj kété pike.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka digka pér té shtuar? Kalojmé né votim.

Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 4 e rendit té dités.

MBI MBESHTETIEN FINANCIARE T FAMILIEVE QF TRAJTOHEN ME NDIHME
EKONOMIKE NGA BUXHETI VENDOR, PER ZBUTJEN E EFEKTEVE TE NDIKUARA
NGA LUFTA NE UKRAINE,

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Mund t& na i shpjegojé direkt ekzekutivi pa hyré tek Komisioni?

Fkzekutivi A.Vranishti:Né mbéshtetje t& penit 100 t& Kushtetutés, t& neneve 5 e 45, t€ ligjit nr -
9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” , t&
ndryshuar dhe (& nenit 11,88 ligjit nr.115/2021, “Pér buxhetin e vitit 20227 téndryshuar, me
propozim t& ministrit t¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe t& Ministrit t& Financave dhe
Ekonomisé, Késhilli i Ministrave bazuar né Vendimin Nr.159, daté 12.03.2022,vendosi t&
pérfitojné mbéshtetje financiare, né masén 3.000 leké, né muaj pér njé periudhé tre mujore,Prill,
Maj, Qershor 2022;kategoritépérfituese t& ndihmés ekonomike t& pércaktuar né nenin 7 t& ligjit
57/2019 “Pér Asistencén Sociale né Republikén ¢ Shqipérisé”, individét e pagesés s¢ kufizuar,
individét e statusit invalid paraplegjik dhe tetraplegjik dhe pér statusin e (& verbrit.Pér € gjitha
kéto arsye, Bashkia Korgg, duke mos pérjashtuar nga ky vendim, familjet 1& cilat trajtohen me
ndihmé ekonomike nga buxheti vendor, ka véné né dispozicion njé fond nga buxheti vendor 1
Bashkisé pér zbutjen e efekteve t& ndikuara nga lufta edhe pér kété kategori,duke u mbéshtetur




né ligjinnr 139/2015 “Pérvetéqeverisjenvendore”, ¢ njé séré legjislacion mbéshtetés. Ju floymé né
miratim té késaj pike.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka digka pér t€ shtuar? Kalojmé né votim.
Hidhet né& votim dhe miratohet.
Vota PRO 28

Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 5 e rendit t& dités.

PER MIRATIMIN E FORMATIT TE APLIKIMIT “KERKESA PER TE PERFITUAR NGA
PROGRAMET E STREHIMIT SOCIAL”.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Mirgqénies Sociale, Strehimit, Rinis¢, Barazisé
Gjinore, Mosdiskriminimit, t& Drejtave t€ Njeriut, znj.Irena Nikaj mund t& vazhdoni.

Kashilltare LNikaj: Pér paragitjen e kérkesave pér strehim social, individét/familjet duhet t&
aplikojné sipas formatit bashkélidhur V.K.M. nr. 384, daté 12.6.2019 “Pér pércaktimin e
dokumentacionit pér t& pérfituar strehim sipas ¢do programi social té strehimit dhe t& afateve ¢ té
progedurave témiratimit nga organet. e vetégeverisjes vendore”,t¢ miratuar nga Késhilli
Bashkiak.Aplikimet paragiten drejtpérdrejt n& strukturén pérgj egjése pér strehimin t& njésisé s€
vetéqeverisjes vendore ose prané njésive administrative mé té aférta me gendrén e banimit t&
personave qé kérkojné t& pérfitojné nga programet € strehimit social.Bazuar né pikén 2 , neni 14
t& ligjit 22/2018 “Pér Strehimin Social®, pika 5 n&¢ V.K.M. o, 384, daté 12.6.2019 “Pér
pércaktimin e dokumentacionit pér t& pérfituar strehim sipas ¢do programi social t& strehimit dhe
té afateve e té progedurave t& miratimit nga organet ¢ vetégeverisjes vendore”, né Ligjin nt.
139/2015 daté 17.12.2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”,paragitet pér miratim formatin e
aplikimit sipas modelit bashkélidhur materialit g€ na géshté shpérndare.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka digka pér t€ shtuar? Kalojmé ng& votim.

Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 6 e rendit t& dités.

PER KORRIGJIMIN E NJE GABIMI MATERIAL NE VKB NR.34, DATE 24.02.2022 PE SA
[ PERKET TITULLIT "MBI MIRATIMIN E SISTEMIT TE PIKEZIMIT PER
PERZGIEDHIEN E PERFITUESVE TE PROGRAMIT "BANESA SOCIALE ME QIRA™.




Kryetari 1 Késhillit F.Nexhipi:Pérséri Komisioni 1 Mirégénies Sociale, Strehimit, Rinisé,
Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit, t& Drejtave t& Njeriut, znj.Irena Nikaj mund t& vazhdoni.

Késhilltare LNikaj: Keshilli i Bashkis¢ Korgg me vendim Nr 34 daté
24.02.2022miratoipropozimineDrejtoriséséStrehimit Social pérsistemin e
pikézimitdhepérzgjedhjen e pérfituesvenéprogramin “Banesat me
KostotéUlét” Pérshkakténjégabimi  material  nétitullin =~ e vendimit  nr.34 date
24.02.2022, bazuarnénenin 54téligjit 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar dheligjin
22/2018 “Pérstrehimin social”propozojmé: korrigjiimin e gabimit material ne titullin ¢ vendimit
Nr. 34 dr. 24.02.2022 t& Keshillit t& Bashkis¢ Korgé duke u riformuluar si mé
poshté:Mbimiratimin ¢ sistemittépikézimitpérpérzgjedhjen e pérfituesvetéprogramit “Banesat me
KostoteUl1&t”, Ju ftojmé pér miratim.

Kryetari i Kgshillit E.Nexhipi: Ka digka pér t€ shtuar nga késhilltarét? Kalojmé n€ votim.

Hidhet n& votim dhe miratohet.
Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 7 e rendit t& dités.

PER PERCAKTIMIN E MASES SiE NDIHMES FINANCIARE PER ZNJ.MARIELA
STEFANLLARL, SE CTLES [ ESHTE DEMTUAR BANESA NGA RENIA E ZJARRIT,

Kryetari i Ké&shillit ENexhipi; Komisioni i Sigurisé Publike, Emergjencave Civile dhe
Rehabilitimit znj.Edlira Mitre mund té vazhdoni.

Ké&shilltare E.Mitre: Né datén 30.03.2022, né banesén ¢ znj.Mariela Stefanllari me adresén e
pércaktuar né material ra zjarr ku pati déme nga ana ndértimore si dhe orendi shtépiake.
Mbéshtetur né preventivat e béra nga Komisioni i Ekspertéve n¢ Késhillin e Qarkut pér démet e
shkaktuara i propozohet Késhillit t& Bashkisg pér dhénien e ndihmés financiare pér pérballimin e
disa shpenzimeve emergjente né shifién e 171.225 lekésh. :

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka digka pér t& shtuar? Vazhdojmé me votimin.
Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 8 e rendit t& dités




PER DISA NDRYSHIME NE VKB NR.146, DATE 22.12.2021 "PER MIRATIMIN E
NIVELIT T PAGAVE TE PUNONIJESVE E TI: PERSONAVE TE TJERE TE ZGJEDHUR

-~ -O8E-TE EMERUAR NP INSTITUCIONIN E-BASHKISE DHE INSTITUCIONEVE TE
VARESISE PER VITIN 2022.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive bashkiake, Planifikimit
t& Zhvillimit Strategjik & Bashkisg, dhe Mbikqyrjes Financiare, kush do e marr€ fjalén?

Késhilltare M. Nene:Bazuar né nenin 54 & ligjit 139/2015 *Pér vetéqeverisjen vendore” dhe né
VKM nr. 717 daté 23.06.2009 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés t& institucioneve buxhetore™ i
ndryshuar, &shté miratuar niveli i pagave me Vendimin e Késhillit ¢ Bashkisé nr. 146 daté
22.12.2021 “Pér miratimin e nivelit t& pagave & punonjésve e t& personave t& tjeré & zgjedhur
ose t& eméruar né institucionin ¢ Bashkisé dhe institucioneve & varésisé pér vitin 20227, Sipas
VKM nr. 158 daté 12.03.2022 “Pér pércaktimin e pagés minimale né shkalle vendi” &shté
pércaktuar se paga bazé minimale mujore pér punonjésit né shkallé vendi &shté 32 000 (tridhjeté
e dy mijé) leké. Pér kété arsye kérkojmé gé pér Bashkingé Korge dhe Ndérmarrjet né€ varési pér
klasén 1 & ndryshohet kategoria fikse nga 30 000 lcké né 32 000 leké dhe pér klasén II t&
ndryshohet kategoria fikse nga 31 600 leké né 32 000 leké.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Njé pyetje kam ung, se kemi 1€n€ njé diskutim nga rradhét e
kaluara né lidhje me disa persona q& ¢ kané pagén mé pak se minimumt.

Ekzekutivi A.Dishnica; E kam shpjeguar uné njéheré kété ¢éshtje q¢ nuk ka punonjés me pagé
nén minimalen dhe pér ata q& u diskutua ia u shpjegova qé lidhej me orét e punés.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort, ka digka tjetér pér t€ shtuar?
Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 9 e rendit t& dités

PER RIALOKIMIN E FONDEVE PER SHPENZIMET E KRYERA TE PROJEKTIT LED ME
FINANCIM TE HUATJ (IPA).

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi:Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive bashkiake, Planifikimit
t& Zhvillimit Strategjik t& Bashkis¢, dhe Mbikqyrjes Financiare znj.Mamica mund t&€ vazhdoni.

Késhilltare M.Nene: Kété malterial ¢ diskutuam dje me znj.Aida ku na shpjegoi gjithé progedurén
qé do t& ndiqet me fondet. Nga relacioni mund (& themi se n& kuadrin e Programit Interreg IPA i
Bashképunimit Ndérkufitar Greqi- Shqipéri 2014-2020, Bashkia e Korgés ka fituar dhe ka
zbatuar projektin ndérkufitar “LED”Drejt rrugés pér pérmirésimin e efikasitetit t& encrgjis€ né
shkollat publike dhe pér & propaganduar pérdorimin e burimeve @ energjisé  s&
rinovueshme.Objektivi kryesor i projektit éshté t& ofiojé njé zgjidhje t¢ integruar, n€ nivel
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ndérkufitar, ndaj sfidés sé mos progresit né fushén e efigencés energjetike t€ ndértesave publike
dhe pérdorimit t& tyre, né pérputhje me politikat pérkatése t& BE-s¢ dhe legjislacionin kombétar.
Projekti u fokusua -n& njé.bashképunim ndérkufitar drejt efigencés s€-energjis€, pérmes
investimeve né shkallé t& vogél né eficencén e energjisé dhe pérdorimin e tyre né ndériesat ¢
shkollave publike, zbatimin e aksioneve pilot pér kursimin e energjisé n& ndértesat publike, duke
pérfshiré pérdorimin e mjeteve inteligiente t& teknologjisé dhe nismat e pérbashkéta
ndérgjegjésuese pér publikun.Gjaté zbatimit t& kétij projekti jan€ realizuar nj€ pjesé e zérave
buxhetore, duke pérdorur fondet e véna né dispozicion nga donatori, né két¢ rast Bashkimi
Furopian, deri ng afatin e pérfundimit t& projektit, duke pérdorur sistemin e vierésimit té
performancés sé projektit. Gjithé t& dhénat e tjera me detaje i gjeni n¢ material, ju ftoymé pér
miratim.

Késhilltare 1.Nikaj: Njé& pyetje kisha ung, cilat shkolla jang pjesé e kétij projekti?

Ekzekutivi A.Shkodrani: Eshté parashikuar t& pérfshihet vetém njé shkollg, shkolla 9-vjegare
“Sevasti Qiriazi”.

Késhilltare [.Nikaj: Atéheré unésugjeroj q& & shihet me kujdes situata si kéto pér & gjitha
shkollat, sepse ne né pérgjithési kemi shumé probleme me pjesén ¢ ngrohjes, duhet menduar
seriozisht pér kété puné dhe pér alternativa t& tjera q& do t&€ na ndihmojné n& sigurimin e
ngrohjes.

Ekzekutivi K.Kita: Besoj se kushtet e shkollave t& qytetit dihen dhe jo t¢ gjitha mund t&
pérshtaten pér t€ zbatuar projekte té tilla. Megjithat€, ne kemi miratuar né Késhill edhe njé
zgjatje t& kohés me njé muaj t& ngrohjes né shkollat e qytetit né€ bashképunim me Ndérmarrjen
Mbéshtetése t& Shkollave dhe Cerdheve dhe ndérkohé jemi duhe studiuar edhe infrastrukturén e
ngrohjes s& shkollave pér t& béré gjithé riparimet e nevojshme dhe per té€ llogaritur gjithé kostot e
termoizolimit t¢ shkollave.

Kaéshilltare 1.Nikaj: Uné i vlerésoj shumé kéto & thoni ju po them se duhet t& mendohet
seriozisht njé pérdorim mé efikas & energjisé s& rinovueshme. Ndoshta duhet njé projekt 4-5
vijegar pér ta studiuar két€ situaté.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nése nuk ka digka pér t& shtuar kalojmé n¢ votim.
Hidhet né votim dhe miratohet, A '

Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 10 e rendit (& dités

PER DISA SHTESA NE V.KB. Nr. 28, Daté 28.022019 “PER PERCAKTIMIN E
PRIORITETEVE TE INVESTIMEVE PER VITET 2020 - 2022" TE NDRYSHUAR

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi:Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive bashkiake, Planifikimit
t& Zhvillimit Strategjik t& Bashkisé, dhe Mbikqyrjes Financiare, znj. Mamica mund t&€ vazhdoni.




Késhilltare M.Nene: Na &shté paraqitur relacioni Né mbéshtetje t& ligjit nr 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, ligjit nr. 9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né
—Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjit nr-68-daté 27.4.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore”, ligjit nr. 99/2018 “Pér buxhetin e vitit 20197, udhézimit ar. 2 dat¢ 06.02.2012 i
Ministrisé sé Financave “Pér progedurat standarte (& zbatimit t& buxhetit”, i ndryshuar, VKB nr.
151 dat& 27.12.2018 “Pér miratimin e kalendarit t& programit buxhetor afatmesém 2020-2022
dhe t& buxhetit vjetor 2022 t& Bashkisé Kor¢&”, si dhe njé séré udhézimesh t& tjera.Parashikohen
ndérhyrje té réndésishme si: ndértim muri mbajtés né Kamenicg, ndértim kanali né Barg ¢ t€ tjera
ndértime gé jané té detajuara né material edhe né vlera monetare. Ju floj pér miratim.

Kryetari i Késhillit ENexhipi: Kéto dy pika kam pérshtypjen qé lidhen apo jo? Do &
bashkéfinancohen?

Késhilltare M.Nene; Po.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort, n&se nuk ka digka pér t& shtuar e hedhim ng& votim.
Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 11 e rendit t& dités

PER PLANIFIKIMIN E BASHKEFINANCIMIT NIt KUADER TE HAPJES SE THIRRIES
PER PROGRAMIN “FONDI PER MENAXHIMIN E FATKEQESIVE NATYRORE”.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: P&rséri Komisioni 1 Financave, Buxhetit, Pasurive bashkiake,
Planifikimit t& Zhvillimit Strategjik t& Bashkisé, dhe Mbikqyrjes Financiare, znj.Mamica mund
té vazhdoni.

Késhilltare M.Nene: N& kuadrin t& hapjes sé thirjes pér Programin “Fondi pér menaxhimin e
fatkeqésive natyrore” nga Ministria e Mbrojtjes, bazuar né Ligjin 115/2021, “Pér buxhetin ¢ vitit
2022, i ndryshuar, neni 15, Bashkia Korcé do t& aplikoj¢ me projektin “Ndérhyrja pér
shmangien e pérmbytjeve dhe erozionit né Bashking Korgé”. Objektivi kryesor i projektit €shté t&
ofrojé zgjidhje, né nivel bashkiak, ndaj sfidés sé pérballjes me fatkeqésiié natyrore si pé&rmbytjet
dhe erozioni. Projekti do t& pérfshijé njé séré investimesh té cilat do t& p&rmirésojné kushtet
infrastrukturore t& zonave (& caktuara dhe t& planifikuara edhe ne prioritetet e Bashkisé Korgé
2022.Kostoja totale ¢ projektit shkon n& vlerén totale 61.320.258 leké.Bashkia Korge sipas
kushteve t& programit duhet (& planifikoj¢ né strukturén buxhetore t€ saj fondin e
bashkéfinancimit prej 10% té shumés totale t& projektit, pra 6,132,026 leké Ky fond do t&
pérballohet nga fondi i planifikuar né buxhetin e vitit 2022 né programin Rrjeti Rrugor Rural,
“Investime né Infrastrukturén Rrugore”.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pra, kemi njé fond, nga do t& vijé ky fond?




Ekzekutivi V.Ziko: Né buxhetin e vitit 2022, nga Ministria e Mbrojtjes éshté hapur fondi pér
menaxhimin e fatkeqésive natyrore dhe Bashkia do t& aplikojé me projektin ndérhyrja pér
shmangien e pérmbytjeve dhe erozionit né Bashkiné Korgéku ne planifikojmé-bashkéfinancim né
10% té& shumés totale t& projektit, pra né€ 6,132,026 lekg.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Pra, 10% do jeté destinacioni apo kemi rritje né té ardhura?
Ekzekutivi V.Ziko: Jo nuk quhet rritje, ka qéné i programuar ky fond.
Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka dikush ndonjé pyetje? Kalojmé né votim.

Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 12 e rendit t€ dités.

PER MIRATIM PER PERDITESIMIN E KUFUJVE TE NJESIVE ADMINISTRATIVE.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka ndonjé ndryshim n& ky material? Nga Komisioni 1
Infrastrukturés nuk kemi asnjé anétar k&shtu q& mund ta marr ekzekutivi fjalén.

Ekzkeutivi A.Cela: Mbéshtetur né: Ligji Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, ligji nr.
9270 daté 20.07.2004 Pér Sistemin ¢ Adresave (Ndryshuar me ligjin nr.9951, dat€ 10.7.2008, nr.
89/2016, daté 15.9.2016) (i pérditésuar) , neni 4/1 q& thekson se : “Cdo njési e qeverisjes vendore
krijon, pérditéson dhe administron té dhénat né regjistrin vendor t¢ adresave” dhe shkresa nr.44
prot. ¢ datés 03/02/2022 e Ministrisé s& Brendshme ku kérkohet t&€ azhornohen kufijté e ndarjeve
administrative, pérkatésisht pér rendin e 4-t (Kufijt€¢ e Njésive Administrative) dhe t& 5-té
(Kufijté e Fshatra/Qytete) né formatin shapefile - GIS, né pérputhje me standardet e miratuara
pér kété temé t€ informacionit gjeohapésinor.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Ka ndonjé pyetje? Vazhdojmg me votimin.
Hidhet n& votim dhe miratohet.

Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 13 e rendit t& dités

PER FILLIMIN E PROCEDURAVE TR DHENIES ME QIRA, TE OBIEKTIT ME
SIPERFAQE TOTALE PREJ 390 M2, PJESE E PASURISE ME NR.4/167 VOL.42, FQ.57. ZK
8564, NE ISH UMB KORCE, SIPAS GENPLANIT BASHKELIDHUR.




Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjore dhe Administrative
dhe Pasurive t& Bashkisé z.Gjergji Kristo mund t¢ vazhdoni.

Késhilitari Gj.Kristo: Bashkia Kor¢é ka né pronési pasuring€ me nr.4/167, vol.42 1q.57 me
sipérfaqe 692.50 m2 truall dhe ndértesé Objekti ndodhet né zonén e Ish Uzinés Mekanike
Bujgésore. Njé piesé e késaj pasurie, konkretisht 390 m? sipérfaqe ndériesé, i &shté dhén€ me qira
subjektit Skendian Larti me Nipt: K33810019L, me kontraté daté 29.05.2019, pér njé afat 3
viegar, deri mé 28.05.2022, pér zhvillimin e veprimtarisé ekonomike sipas objektit t&
shoqérisé. Me kérkesé daté 07.04.2022 protokolivar prang Bashkisé Korgé mé daté 07/04/2022
me nr. 2599 Prot. &shté kérkuar nga ana e subjektit Skendian Larti rinovimi i kontratés s&
qirasé.Me qéllim vazhdimin e shfrytézimit & kétij objekti n& pronési publike t& Bashkis¢ Korgg,
dhe me misionin e njé¢ menaxhimi sa mé efigent ® aseteve (€ saj, i propozojmé Késhillit
Bashkiak Korgé t& miratojé fillimin e procedurave pér dhénien me qira t& késaj sipérfaqeje
ndértimi, me tarifén dysheme né fuqi t€ qirasé mujore pér ndértesat né garkun e Korgé prej 150
lek/m2, pér njé afat kohor 1 (njé) vjegar, sipas genplanit bashkélidhur kétij relaciont.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka digka pér t& shtuar nga késhilltar&t?

Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 14 e rendit t& dités

PER BLERIEN E SIPERFAQEVE TOKE TRUALL TE CILAT MBIVENDOSEN ME
PASURITE NE PRONESI TE DHIMITRAQ PROTO DHE ILIA PROTO, MBI CILAT
NDODHET SHKOILLA DEMIR PROGRI DHE BAZA PRODHUESE E SHKOLLES DEMIR
PROGRI.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: N& rradhé t& pare materiali duhet rregulluar pak se ka disa gabime
dhe mé pas mund t& vazhdojé Komisioni i Rregullores. .

Kashilltari Gj.Kristo: Béhet fjalé pér tre pasuri konkretisht pasuria Nr. 1/341 ku mbivendoset né
sipérfagen 92.7m2 truall nga e cila 8m2 jané ndértesé;pasuria 1/664 ku mbivendoset né
sipérfagen 28.6 m2 truall; pasuria 1/642 ku mbivendoset né sipérfagen 753.4 m?2 truall nga e cila
256.7 m2 jané ndértesé, Pronarét e truallit kané shprehur pé&lgimin pér realizimin e shitjes, ti
shesin sipérfaget e zéna nga ndértimet, Bashkisé Korgé sipas vlerés sé pércaktuar nga aktet
nénligjore né fugi. N& marréveshje me pronarét, &shté réné dakord t& blihet nga ana ¢ Bashkisé
Korgé sipérfagja e zéné sa mé lart relatuar, me vlerén e caktuar nga VKM nr.89 dat& 03.02.2016
“Pgr miratimin e hartés s¢ vlerés s¢ tokés né Republikén e Shqipérisé”. Blerja e kétyre
sipérfaqeve do t& béhet me késte sipas parashikimeve né buxhetin e vitit pérkatés.Si rrjedhojé,
duke géné se pasuria proné private éshté zéné nga ndértimi i shkollés Demir Progri dhe baza
prodhuese, qé shérbejné pér realizimin e funksioneve t& Bashkisé, n¢ fushén e arsimit dhe
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realizimin e programeve arsimore, né referim @ ligjit Nr. 13972015 “Pér
VetéqeverisjenVendore”, dhe meqénése e drejta e pronésisé ushtrohet nga Késhilli Bashkiak
sipas nenit 54 gérma-e) e ligjit 139/2015, kérkojmé nga Késhilli Bashkiak Korgé & autorizojé
Kryetarin ¢ Bashkis¢ Korgé, té nénshkruajé kontratén e shitblerjes pér pasurit€ &€ mbivendosen.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Anxhela mund t€ thuash digka mé tepér?

Ekzekutivi A.Dishnica: Referuar Ligjit 8744 dt 22.02.2001 “Pér transferimin ¢ pronave t&
paluajtshme publike & shictit njésive t& qeverisjes vendore”, n€ nenin 3 t€ tij pércaktohet se “U
transferohen né prondsi njésive € qeverisjes vendore, pronat & pérdoren pér realizimin e
programeve arsimore” . Né VKM 1532 dt 19.11.2008 “Pér miratimin e list€s pérfundimtare (&
pronave té paluajtshme publike, shtetérore, qé transferohen, né pronési ose né€ pérdorim t&
Bashkisé Kor¢g” e ndryshuar, me numér rendor 543 e né vijim, (Shkolla ¢ Mesme Demir Progri
dhe Baza Prodhuese), prona gé pérdoren pér realizimin ¢ programeve arsimore, transferohen né
pronési t& Bashkisé Korgé Ndodhur né kushtet kur ndértesat, Shkolla Demir Progri dhe Baza
Prodhuese jané t& ndértuara, t& mbivendosura mbi pasurité truall proné private t€ z Dhimitrag
Proto dhe Ilia Proto, dhe né kushtet e zbatimit t& vendimit gjygésor t& formés sé preré€ lind nevoja
pér blerjen e sipérfageve toké truall mbi t& cilat jané ndértuar godinat e shkollgs dhe bazés
prodhuese, prona gé pérdoren pér realizimin e programeve arsimore. Dhe digka tjetér, nése
miratohet kjo pike, herés tjctér né mbledhje do t& pérgatisim njé material tjetér g€ kané lidhje me
njéra tjetrén ku do t& shpjegohet fondi nga i cili do t& realizohen kéto shpenzime.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Ka digka nga késhilltarét pér t€ shtuar?

Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 15 e rendit t& dités

PER BLERJEN E SIPERFAQES PREJ 131 M2 TOKE ARE ME NR.PASURIE 59/3 ZK.3030
NI PORODINE, NJESIA ADMINISTRATIVE BULGAREC NE PRONESI TE Z.HASAN
HAJRIDIN MYRTOLLARI, AKTUALISHT SIPERFAQE E ZENE NGA STACIONI I
POMPIMIT TE UJIT.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi:Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjore dhe Administrative
dhe Pasurive t& Bashkisé z.Gjergji Kristo mund t€ vazhdoni.

Késhilltari Gj.Kristo:Prané Bashkisé Korgé mé daté 26.01.2021 ka ardhur njé shkresé nga Nj&sia
Administrative Bulgarec e cila bénte me dije se Z.Hasan Myrtollari, banues né fshatin Poroding,
pronat i pasurisé nr.59/2 zk 3030, pretendon se mbi tokén e tij &sht& ndértuar njé pus nga ish
komuna Bulgarec, i cili furnizon me ujé fshatin Poroding, dhe si mrjedhojé kérkohet t& ndiget
procedura pér démshpérblim. Pas verifikimeve & kryera né vend dhe né vazhdimési @
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komunikimeve me palén kérkuese, u ra dakord q& Z.Hasan Myrtollari t'ia shesg sipérfagen e zéué
nga pusi Bashkisé Korg¢é sipas vlerés s¢ percaktuar nga aktet nénligjore né fuqi.

Kryetari i Késhillit £, Nexhipi: Ka digka pér t& shtuar nga késhilltarét? Vazhdojmé me votimin.

Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 16 e rendit t& dit&s

PIiR DHENIEN ME QIRA TE AMBIENTEVE TE KATIT TE DYTE DHE TE TRETE TE ISH
KESHILLIT TE QARKUT KORCE ME QELLIM ZHVILLIMIN E AKTIVITETEVE NE
FUSHEN E TEKNOLOGIJISE SE INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Rregullores, Céshijeve Ligjore dhe Administrative
dhe Pasurive té Bashkisé z.Gjergji Kristo mund t& merrni fjalén.

Késhilltari Gj.Kristo: Bashkia Korgé ka né pronési godinén e ish Késhillit ¢ Qarkut me
vendndodhje né Bulevardi Republika, prané Katedrales sé& qytetit. Kjo pasuri ka kaluar né
pronési t& Bashkisé Korgé me ané t& vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 601, daté 31.8.2016
"per kalimin né pronési t& ndértesés e t& mjediseve administrative, nga Késhilli 1 Qarkut Korg t&
Bashkia Korgé, dhe kalimin né pronési t¢ ndértesés ¢ t& mjediseve administrative, nga Bashkia
Korgé & késhilli i Qarkut Korgé, dhe pér njé ndryshim né vendimin nr. 1223, date 3.9.2008, t&
Kashillit t& Ministrave, “Pér miratimin e listés s& inventarit (& pronave t&€ paluajtshme shtetérore,
t& cilat i kalojné né pronési Késhillit t& Qarkut Korgg” Népérmjet VKM-s¢ s€ sipéreituar ndértesa
dhe mjediset administrative t& Ish Keshillit te Qarkut dhe Prefektures Korge i kan¢ kaluar né
pronési Bashkisé Korgé. Pas rikonstruksionit t& késaj godine u krijuan kushte t€ pérshtatshme pér
njé shfrytézim optimal t& kétyre ambienteve.Shfrytézimi i kétyre ambienteve do t& keté géllim
zhvillimin e aktiviteteve né fushén e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit, konkretisht
formimin profesional t& t& rinjve né fushén e shkencave kompjuterike.

Ekzekutivi K Kita: Me kété material u hapim rrugé operatoréve gé jané t& interesuar drejt rrugés
sé teknologjisé pér zhvillimin e tyre. Fokusi &shté vetém tek teknologjia e informacionit. Béhet
fjalé pér njé afat t& lidhjes sé kontratés pér sipérfaget 200 - 500 m2 deri né 10 vjet, ndérsa pér
sipérfaget mbi 500 m2 deri né& 20 vjet,

Ekzekutivi A.Dishnica; Dy jané pikat kryesore t& materialit, q&llimi pér t& cilin do t&€ pérdoret
dhe sipérfaqja qé do t& llogaritet pér pérdorim.

Kryetari i K&shillit E.Nexhipi: N& lidhje me ¢mimin ¢faré mund t& themi?
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Ekzekutivi A.Dishnica:Tarifa dysheme pér fillimin e procedurés sé qirasé do (€ jeté sipas gérmés
a) t& Kreut HI & VKM-s&¢ 54/2014, e barabarte me 0.3% (& vlerés mesatare t€ shitblerjes sé
banesave e pércaktuamé udhézimin pérkatés © Késhillit # Ministrave,-Udhezimi nr.3 darté
28.12.2016 "Pér miratimin e kostos mesatare t& ndértimit té banesave nga Enti Kombétar i
Banesave, pér vitin 2016", gé rezulton té jeté 137.5 leké/m2/muaj.Viera e girasé népérmjet s&
cilés do t& jepen né pérdorim kéto ambiente, propozohet t& mos jet€ mé e vogél se 150
fek&/m2/muaj.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Mua personalisht nuk mé& pélgejné shumé dhéniet né pérdorim pér
periudha kaq t& gjata kohore, sepse realisht 10 vite jangé shumé kujtdo qé i jepet e drejta e
pérdorimit, megjithaté ju mund ta keni mé (& garté situatén. Ne sapo kemi investuar aty, miré do
ishte t& kishim edhe informacion mbi pjesé t& tjera q& i kemi dhéné né& pérdorim, si jané rezultatet
me to. Keni digka pér té shtuar?

Keshilltare [.Nikaj: Uné mendoj se duhet & tregohemi t& kujdesshém né dhénien ¢ t& ftilla
pronave né pérdorim dhe t& kishim njé parashikim t€ efektivitetit q& do t& sillte kjo gjé, ku éshté
leverdia joné né fushat qé do té preken. Shoh me réndési edhe rishikimin e afateve t& kétyre
kontratave se jemi pak shumé doréléshuar pér kéto pasuri publike.

Késhilltari P.Bello: Uné mendoj t& sqarohemi pak kur mbarojné ato punimet aty se u b& koh€ e
gjaté qé po vazhdojng, ¢faré po ndodh aty. Komentoni pak se Kor¢a nuk ka njé pallat kulture,
nuk ka njé shtépi pér bandén e qytetit, pér korin Lira, mendoni pak edhe pér kéto gjéra, nuk kané
ambjente kéto grupe, vleré e qytetit tong, nuk iu shqetéson kjo gjé? Shirytézojeni ambjentin me
kujdes, mos i zini t& gjitha hapésirat.

Késhilltare M.Dojge: Shqetésimet e profesorit jané t& drejta, por uné do doja @ flisja pak pér
pjesén e Hub-it & un-it g& uné pérfaqésoj, megénése edhe né material u pérmend si géllim pjesa
e teknologji-informacionit. Dallimi i kétij materiali nga Hub-i &shté se kétu béhet fjalé pér dhénie
me qera, ndérkohd qé Hub-i &shi& né bashkéfinancim dhe gdo fitim q& gjenerohet shkojné né
pérqindje t& caktuar n& Bashking Korgé Nése flasim pér teknologjing, benefitet dhe té mirat ¢ saj
jané pafund, pér zhvillimin dhe punésimin e t& rinjve, interesi éshté i madh, flas nga eksperienca,
késhtu qé qgllimi i materialit mbi teknologjing &shté i drejté pér t'u mbéshtetur.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Flasim pér pjesén e trajnimit, tek Hub-i juaj realizohet trajnimi,
kétu flitet pér tjetér gjé, pér mé tepér mua mé shqetéson afati i gjaté. Ndérsa pér pjesén q¢ thoté
profesori, &shté shumé i drejtg si shgetésim dhe ka vériet digka q& nuk shkon me kéte situaté.
Edhe materialit, po ti futesh me theliési ka gjéra q& nuk shkojng, se ish-qarku nuk ekziston fare,
ményra ¢ t& shprehurit nuk &shté e drejté.

Késhilltare 1.Nikaj: Ju pérderisa vini me njé hap t& tillg, duhet t& keni paré se ¢faré &sht€ arritur
me shembuj t& tjeré dhe t& na i servirni.

Bkzekutivi K.Kita: T kemi rezultatet ne dhe po ja u tregojmé, vizionin dhe géllimin.

“Késhilltare I.Nikaj: Dakort jam, po duhen menduar pak mé mire gjérat, duhen njeréz té
kualifikuar dhe infrastrukturé e mirémenduar pér gjithé ké# zhvillimin e teknologjis¢ q& ju

12




pretendoni. Kéto sillen né materiale (& organizuara me detaje, ku t€ shpjegohen rezultatet g€
priten dhe ¢do gjé tjetér shumé mé ndryshe, mé t& kuptueshme.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Ne kemi plot banesa sociale, pallate ku katet e para jané
bosh,mund ti shfrytézojmé dhe mos pérdorim njé proné me qera né mes t€ qytetit pér kéto
g&llimet e teknologjisé.

Ekzekutivi K.Kita; Tani sot kemi mungesé t& kryetarit, i cili mund ta shpjegonte shumé mé miré
materialin, por digka kétu u tha, mbi réndésinédhe shembullin ¢ Hub-it, ndodh e njéjta gjé edhe
me materialin né fjalé dhe nuk éshté e vérteté qé po fshehim ndonjé gje me emértimin apo
vendndodhjen e ish-qarkut. Pér punimet qé pérmendi z.Bello, punimet kané mbaruar, kané
mbetur vetém disa gjéra té vogla, ndérsa pér ambjentet e korit Lira dhe banda e qytetit nuk di t&
them, patjetér duhet paré si ¢éshtje duke studivar kushtet qé kemi.

Kryetari i Késhillit ENexhipi: Uné pérséri mendoj se marrja e nj¢ vendimi té€ ullé pér t&
ndryshuar njé proné publike me gera né géllimin q& ju thoni kérkon njé analizé té ploté dhe &
miréfillté. Tani jemi pé&rballé njé shqetésimi konkret, fakt q& profesor Pandi na i shfaqi dhe mos
kemi njé mjedis ne pér t’iu ofruar nderit t& kombit, grupit Lira, mé falni po kjo nuk mund t&
kalohet [ehté. E vérteté &shté edhe pjesa qé nése do té ishte kryetari do t€ kishim pérgjigje mé
shteruese dhe mendoj se nuk &shté nevoja ta votojmé sot, po nése do ekzekutivi ta votojmé sot e
votojmé,

Ekzekutivi K Kita: E lemé pér herén tjetér meqgénése kryetari nuk &shté sot pér t'i dhéné njé
shpjegim ashtu si¢ duhet, ashtu si¢ ai e ka vizionuar kété projekt.

Pika 17 e rendit té dités

PER MIRATIMIN E KALIMIT TE PRONESISE SE 30% TE TRUALLIT TE DHENE PER
NDERTIMIN E OBJEKTIT "SHTESE OBJEKTI REPART PRODHIM MERMERI NE
DRENICE" NGA KRT KORCE, ME VENDIM NR.380 DATE 12.09.1998 NE FAVOR TE
7Z.ARDI FEZGA, PER EFEKT REGIISTRIMI NE REGJISTRIN E PASURIVE TE
PALUAJTSHME.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ky &shté njé material q& &sht& diskutuar, por né mungesé.t¢
kuoruimit nuk u hodh né votim. Kalojmé n€ votim.

Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 27

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 18 e rendit t& dités
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PER DISA NDRYSHIME NE VKB NR. 23 DATE 10.02.2022 “PER MIRATIMIN E PLANIT
VIETOR TE PRANIMIT NE SHERBIMIN CIVIL PER INSTITUCIONIN E BASHKISE
KORCE PER VITIN-2022". e

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ekzekutivi ka dicka pér t€ shtuar?

Ekzekutivi A.Dishnica: Bazuar né VKB nr. 23 daté 10.02.2022 “Pér miratimin e planit vjetor t&
pranimit né shérbimin civil pér institucionin e Bashkisé Korg& pér vitin 20227, né nenin {8 t&
ligjit 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, Vendimin e Késhillit & Ministrave nr. 108
daté 26.02.2014 “Pér planin vietor t& pranimit n& sh&rbimin civil” dhe né urdhéri i Kryetarit t&
Bashkisé Korcé nr. 46 daté 01.02.2022 “Pér miratimin ¢ strukturés sé administratés sé Bashkis¢
Korgé pér vitin 20227 i ndryshuar, ésht miratuar plani vjetor pér rekrutimin né shérbimin civil
pér vitin 2022, N& planin vjetor & pranimit né shérbimin civil éshté parashikuar numti i vendeve
vakante pér té cilat duhet t& shpallet konkurimi pér ¢do kategori dhe klasé si dhe grupet e
administrimit t& pérgjithshém dhe t& posagém.Pér shkak t& disa ndryshimeve né strukturén e
Bashkisé Korcé, kané ndryshuar dhe vendet vakante t& népunésve civilé, Té gjitha ndryshimet
jané t& shpjeguara né relacioni thjesht &shté nj¢ progedurg standarte.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltarét ka digka? Kalojmé né votim.
Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0
Pika 19 e rendit (€ dités

INFORMACION NE LIDHJE ME INVENTARIZIMIN E AKTIVEVE AFATGJATA DHE
AFATSHKURTRA DHE MATERIALE TE BASHKISE KORGE DHE NJIESIVE
ADMINISTRATIVE PER VITIN 2021

Kryetari i K&shillit E.Nexhipi: Ky &ésht& njé informacion thjesht pér t€ na vén€ ne né dijeni, nuk
ka nevojé pér diskutime. : ' '

Pika 20 e rendit t& dités
KERKESA ~ANKESA TE QYTETAREVE.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Kemi njé kérkesg q¢ &shté paragitur nga njé subject, n& pjesén ¢
turizmit dhe akomodimit, shogéria “Life Gallery Shpk™. N& pérmbledhje kérkesa ka t& b&j¢ me
njé uré lidhése midis projekteve qé kalon né njé rrugé publike dhe shkallét ¢ emergjencés qé jané
t¢ kérkuara nga shérbimi zjarrfikés. Fkzekutivi ka sjellé njé interpretim t€ késaj kérkese,sepse
objekti ndodhet n& pjesén historike- t& qytetit tone n¢ mos gaboj. Megjithaté le t¢ dégjojmé
njéheré kérkesén nga pérfaqésuesi i shogérisé dhe pastaj flasim pér pérgjigjen.
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Pérfagésues i Shogérisé “Life Gallery Shpk™ Kérkesa joné¢ konkretisht bazohet né marrjen e
pélgimit tuaj pér krijimin e servitutit € kalimit né njé hapésiré publike me sipérfage 12m2 t&

Frr Q.o

ndodhur mbi pasuring me nr.6/267, ZIK:8561,vol.29.1.142 pér t€ mundésuar vendosjen e njg —

shkalle emergjence dhe uré kalimi né njésiné akomoduese turistike ndodhur né rrugén Perlat
Rexhepi, lagjia 11. Konkretisht duke u mbéshtetur né bazén ligjore kérkohet krijimi i hapésirave
& cilat t&8 mundésojné vendosjen e shkalléve t& emergjencés metalike pér t& dy objektet pér t&
dale direkt né rrugé publike. T& gjitha shpjegimet jan€ dhéné me detaje dhe me dokumentat ¢
pronésisé né kérkesén qé ne kemi depozituar prané Bashkisé Korge.

Kryetari i Késhillit ENexhipi: Tani uné mesa kuptoj dhe kam studivar kérkesén tuaj, me kété
bazé ligjore nuk mendoj se &shté ¢ sakté pér kérkesén tuaj, megjithaté le t& flasé Anxhela mé
sakté, t& na shpjegojé dhe pérgjigjen q& institucioni ka dhéng ndaj kérkesé suaj.

Ekzekutivi A.Dishnica: N& datén 08.04.2022 prané Bashkisé Korgé éshté paragitur njé kérkesé
nga shogéria Life Gallery shpk e cila ka pér objekt dhénien e pélgimit pér krijimin e servitutit &
kalimit n& nj& hapésiré publike pér nj¢ sipérfage 12 m2 pér t€ mundésuar vendosjen e njé shkalle
emergjence dhe uré kalimi n& njésing akomoduese turistike t&¢ ndodhur né rrugén “Perlat
Rexhepi”, lagjia nr 11 Kor¢é Referuar nenit 261 & Kodit Civil t& Republikés s& Shqiperisé
servituti éshté barra q¢ i ngarkohet njé prone, pér p&rdorimin dhe dobiné e njé prone t& njé
pronari tjetér. Pra nga pérkufizimi i sevitutit kuptojmé q¢ ai vendoset mbi njé prong. N¢& kérkesén
¢ paraqituar nga Shogéria “Life Gallery” shpk citohet prona me nr 6/267 ZK 8561 V.26 {142 ¢
cila éshté rrugé publike dhe konkretisht rruga “Perlat Rexhepi”.Nése mé pas i referohemi nenit
277 t& Kodit Civil referohet gartazi se Pronari gé nuk ka dalje ng rrugén publike dhe nuk mund
ta sigurojé até pérveg se me shpenzime t& médha e me véshtirési, ka t& drejté & keté rrugg kalimi
nga toka fginje, pér pérdorimin e pérshtatshém € pronés s¢ vet. Kalimi duhet t€ pérbgjé rrugén
mé t& shkurtér pér né rrugén publike dhe me mé pak déme pér pronén shérbyese...”Nga
dispozitat e mésipérme rezulton se kérkesa pér vendosjen e njé servituti duhet t& plotésojé dy
kushte: sé pari: duhet t& vendoset mbi njé proné dhe s& dyti pronari nuk duhet t& keté dalje n&
rrugé publike Ndérkoh& nga p&rmbajtja e kérkesés sé subjektit Life Gallery, rezulton qé servituti
kérkohet t& véndoset mbi pasuring 6/267 ZK 8561 V.26 f 142 e cila éshté rrugt publike dhe
referuar planvendosjes t& dy pasurive 6/531 dhe 6/462 né prongsi t€ subjektit Life Gallery
rezulton se t& dyja pasurité kané dalje n& rrugén publike.Pasuria 6/462 ka dalje né & dy anét e saj
né rrugé publike. Meqénése shogéria pronare ka né pronési katin e paré dhe € dyté t& godinés
servitutin ¢ kalimit mund tja kérkojé pronaréve t& katit p&rdhe t& € njgjtés godiné me géllim
daljen n& rrugé publike.Gjithashtu referuar sérish dispozitave t&8 K.Civil né asnjé rast nuk
parashikohet servituti i kalimit n& ajér dhe mbi rrugén publike.Neni 281 I K.Civil disponon se:
“Pronari mund t€ krijojé mbi pronat e veta ose né dobi t& tyre, ¢do floj servituti, me kusht qé t&
mos jeté né kundérshtim me rendin juridik”, ndérkohd ndértimi i njé uré lidhése mbi rrugén
publike bie n¢ kundérshtim me dispozitat ligiore né fushén e ndértimit né até¢ zoné dhe
konkretisht me VKM 207, daté 15.03.2017 "Pér shpalljen ¢ Qendrés Historike t& gytetit t&
Korgés dhe miratimin e rregullores pér mbrojtjen, konservimin e integruardhe administrimin e
saj dhe (& zonés s& mbrojtur pérreth" Neni 8. N& pérfundim uné them se fakti g€ kjo kérkesé gé
na shtrohet bén pjesé né njé zone t& mbrojtur, ku kérkohet paraprakisht edhe miratimi i Drejtorisé
s& Pérgjithshme 1& Trashégimisé Kulturore, s’mund & veprojmé edhe pa pérgjigjen e saj.
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Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Un¢ mendoj se pasi t& zbardhet edhe progesverbali t'i kthehet
edhe njé pérgjigje shogéris¢ Life Gallery pér ta sqaruar edhe mé mir¢ pér pretendimet € tyre.

Sekretari i Késhillit Bashkiak

Eva Nagi
(/’” oo KRYETARI
e ERJON NEXHIPI
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